проект
[image: image1.png]

ДУМА ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
17.02.2023                                                                                                            № ____
	Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний граждан в Юрлинском муниципальном округе Пермского края

В соответствии со статьями 26.1, 29 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юрлинского муниципального округа Пермского края Дума Юрлинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и проведения собраний граждан  в Юрлинском муниципальном округе Пермского края.
2. Признать утратившим силу решение Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края от 19.02.2021 N 142 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края».
3. Направить настоящее решение в Администрацию Юрлинского муниципального округа, прокуратуру Юрлинского района.
4. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную комиссию по социальным вопросам Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы».
Председатель Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края                                                А. И. Пикулев
Глава муниципального округа -глава администрации
Юрлинского муниципального округа Пермского края                        Т. М. Моисеева
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Юрлинского
муниципального округа Пермского края
 от 17.02.2023  №  _____
Положение
 о порядке назначения и проведения собраний граждан в Юрлинском муниципальном округе Пермского края
1. Общие положения
1.1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования Юрлинский муниципальный округ Пермского края (далее - Юрлинский муниципальный округ) могут проводиться собрания граждан.
1.2. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.
1.3. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Юрлинского муниципального округа, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа. Органы местного самоуправления Юрлинского муниципального округа и должностные лица обязаны в месячный срок со дня получения обращения проинформировать население о принятом решении.

1.4. Проведение собрания основывается на принципах законности, соблюдения положений Конституции Российской Федерации, федерального законодательства и законодательства Пермского края, а также добровольности участия в публичном мероприятии.

2. Условия проведения собраний граждан
2.1. В собрании граждан, за исключением собраний граждан, проводимых по вопросам, связанных с осуществлением территориального общественного самоуправления и по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения, имеют право участвовать граждане, достигшие 18-летнего возраста, проживающие в Юрлинском муниципальном округе.
В собрании граждан по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления и по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
2.2. Граждане Российской Федерации, не проживающие на соответствующей территории, но имеющие на этой территории недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, могут участвовать в работе собрания граждан с правом совещательного голоса.
2.3. Граждане участвуют в собраниях лично, на равных основаниях. Каждый гражданин, участвующий в собрании, имеет один голос.
2.4. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, имеющих право на участие в собрании граждан.
2.5. Не участвуют в собраниях граждане, признанные судом недееспособными, а также граждане, содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда.
2.6. В собраниях граждан могут принимать участие должностные лица органов местного самоуправления Юрлинского муниципального округа, а также представители организаций, расположенных на территории Юрлинского муниципального округа, органов территориального общественного самоуправления и средств массовой информации (далее - заинтересованные лица).
2.7. На одном собрании граждан допускается рассмотрение одного или нескольких вопросов.

3. Порядок назначения собраний граждан
3.1. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее - Дума муниципального округа), главы муниципального округа - главы администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее - Глава муниципального округа), а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.
3.2. Собрание граждан, проводимое по инициативе Думы муниципального округа, назначается Думой муниципального округа. Собрание граждан, проводимое по инициативе главы муниципального округа, назначается главой муниципального округа. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Думой муниципального округа в соответствии с Уставом Юрлинского муниципального округа и регламентом Думы муниципального округа.
Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления определяется Уставом территориального общественного самоуправления.
Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется настоящим Положением.
3.3. С инициативой проведения собрания граждан вправе выступить группа граждан численностью не менее 10 человек.
Инициатива населения о проведении собрания граждан оформляется протоколом собрания инициативной группы, выдвинувшей инициативу.
Протокол собрания инициативной группы должен содержать следующие данные:
- вопросы предлагаемые к обсуждению на собрании граждан или инициативный проект (проекты), который (которые) предлагается обсудить;
- территория проведения собрания граждан;
- время, дату и место проведения собрания граждан;
- количество граждан, имеющих право на участие в собрании граждан;
- фамилии, имена, отчества уполномоченных инициативной группы граждан по проведению собрания граждан, которые от имени инициативной группы вправе осуществлять действия, необходимые для подготовки и проведения собрания граждан;
- информацию, предусмотренную частью 3 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", если предлагается обсудить инициативный проект (проекты).
При выдвижении инициативы о проведении собрания граждан инициативная группа направляет в Думу муниципального округа письменное обращение с приложением протокола собрания инициативной группы. Обращение должно быть подписано всеми представителями инициативной группы.
Дума муниципального округа вправе провести консультации с инициативной группой о целесообразности проведения собрания по соответствующему вопросу (вопросам), направить инициативной группе свои замечания, предложения или мотивированные возражения.
Решение о назначении собрания граждан принимается на ближайшем заседании представительного органа.
В решении Думы муниципального округа о назначении проведения собрания граждан указываются:
- инициатор проведения собрания граждан;
- дата, место и время проведения собрания граждан;
- повестка собрания граждан;
- территория Юрлинского муниципального округа, на которой проводится собрание граждан;
- численность населения данной территории Юрлинского муниципального округа, имеющего право на участие в проведении собрания граждан;
- лица, ответственные за подготовку и проведение собрания граждан.
Инициатор проведения собрания граждан не позднее чем через 5 дней со дня официального опубликования (обнародования) решения о проведении собрания граждан обязан составить список участников собрания граждан и оповестить граждан, имеющих право на участие в собрании граждан о месте, дате и времени проведения собрания граждан, выносимом на рассмотрение вопросе (вопросах), а также об инициаторе проведения собрания граждан.
Для оповещения населения о проведении собрания граждан используются средства массовой информации, информационные стенды, сайты и публичные странички органов местного самоуправления, почтовые извещения, объявления и иные возможные средства.
В случае нарушений Конституции Российской Федерации, федерального и краевого законодательства, Устава Юрлинского муниципального округа, нормативных правовых актов органов местного самоуправления Юрлинского муниципального округа, в том числе настоящего Положения, Дума муниципального округа может принять решение об отклонении требования о назначении собрания граждан по инициативе населения. Указанное решение сопроводительным письмом направляется инициатору проведения собрания граждан (его представителю) в трехдневный срок со дня его принятия.
В случае принятия решения об отклонении требования о назначении собрания граждан оно может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.
3.4. Назначение собрания по инициативе Думы муниципального округа или главы муниципального округа осуществляется путем принятия нормативных правовых актов Думы муниципального округа или главы муниципального округа соответственно.
В нормативном правовом акте Думы муниципального округа, главы муниципального округа о назначении собрания граждан указываются:
- инициатор проведения собрания граждан;
- дата, место и время проведения собрания граждан; повестка собрания граждан; территория Юрлинского муниципального округа, на которой проводится собрание граждан;
- численность населения данной территории Юрлинского муниципального округа, имеющего право на участие в проведении собрания граждан;
- лица, ответственные за подготовку и проведение собрания граждан.
Собрание граждан проводится не ранее 10 календарных дней после официального опубликования (обнародования) нормативного правового акта Думы муниципального округа, главы муниципального округа о назначении собрания граждан.

Нормативный правовой акт Думы муниципального округа, главы муниципального округа о назначении собрания граждан принимается и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения собрания граждан.
Инициатор проведения собрания граждан не позднее чем через 5 дней со дня официального опубликования (обнародования) решения о проведении собрания граждан, обязан составить список участников собрания граждан и оповестить граждан, имеющих право на участие в собрании граждан о месте, дате и времени проведения собрания граждан, выносимом на рассмотрение вопросе (вопросах), а также об инициаторе проведения собрания граждан не позднее чем за десять дней до его проведения.
Для оповещения населения о проведении собрания граждан используются средства массовой информации, сайты и публичные странички органов местного самоуправления, почтовые извещения, объявления и иные возможные средства.
4. Порядок проведения собраний граждан
4.1. Подготовку и проведение собраний граждан обеспечивает орган, по решению которого проводится их созыв.
Подготовку и проведение собрания граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления обеспечивает соответствующий орган территориального общественного самоуправления в соответствии с Уставом территориального общественного самоуправления.
4.2. Перед открытием собрания граждан лицами, ответственными за подготовку и проведение собрания граждан, проводится обязательная регистрация его участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места жительства.
4.3. Для ведения собрания граждан избирается президиум, не менее, чем из трех человек, состоящий из председателя, секретаря и членов президиума (члены президиума избираются по желанию участников собрания граждан).
4.4. Для подсчета голосов при проведении голосования из числа участников собрания избирается счетная комиссия.
4.5. В голосовании участвуют только граждане, включенные в список участников собрания граждан, зарегистрированные в качестве участников собрания граждан.
4.6. Вопросы повестки дня для собрания граждан определяются инициаторами созыва и утверждаются большинством голосов от числа участников собрания граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания граждан.
4.7. Собрание граждан также принимает решение об избрании лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного Юрлинского муниципального округа.
4.8. Секретарем собрания граждан ведется протокол, в котором указываются:
- дата, время и место проведения собрания граждан;
- инициатор проведения собрания граждан;
- состав президиума собрания граждан;
- состав счетной комиссии собрания граждан;
- количество граждан, имеющих право на участие в собрании граждан;
- количество граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания граждан;
- полная формулировка рассматриваемого вопроса или инициативного проекта (проектов), выносимого(-ых) на голосование;
- результаты голосования и принятое решение;
- подпись председателя и секретаря собрания граждан.
К протоколу должны прилагаться материалы собрания, а также списки участников собрания, представителей органов местного самоуправления и других заинтересованных лиц.
Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и передается в органы местного самоуправления Юрлинского муниципального округа.
Форма протокола указана в приложении № 1 к настоящему Положению.
5. Порядок принятия решений и итоги собрания граждан
5.1. Решения собрания граждан принимаются открытым голосованием. Решение собрания граждан считается принятым, если за них проголосовало большинство от числа участников собрания граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания граждан.
5.2. Решения граждан, противоречащие действующему законодательству, могут быть обжалованы в порядке, предусмотренном законодательством. Решения, принятые собранием граждан, могут быть отменены или изменены только собранием граждан.
5.3. Итоги собрания граждан оформляются протоколом, который направляется инициатору проведения собрания граждан и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 15 календарных дней со дня проведения собрания граждан.
6. Финансирование собрания граждан
6.1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания граждан назначенные Думой муниципального округа или главой муниципального округа, производятся за счет средств бюджета Юрлинского муниципального округа Пермского края.
6.2. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания граждан, являющегося формой осуществления территориального общественного самоуправления, производятся за счет средств соответствующего территориального общественного самоуправления.
Приложение № 1
к Положению
о порядке назначения и проведения
собраний граждан
в Юрлинском муниципальном округе
Пермского края
	ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН
____________________________________________________________
(наименование территории: муниципального образования, микрорайона,
 улицы, дома и т.д.)

	_____________
(место проведения)

	"___" __________ 20__ г.
(дата проведения)

	Инициатор _______________________________________________________
(инициатор проведения собрания граждан)
Президиум в составе: ________________________________________
(состав президиума собрания граждан)
Счетная комиссия в составе: _____________________________________________
(состав счетной комиссии собрания граждан)
Количество граждан, имеющих право на участие в собрании граждан ______
Количество граждан, зарегистрированных в качестве участников собрания граждан _______________________________________________________
Открытие собрания: _____ часов _____ минут.
Собрание закрыто: _____ часов _____ минут.
Собрание правомочно принимать решения по вопросам объявленной повестки дня.
Председатель собрания: _________________
Секретарь собрания: ____________________
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О...
Доклад...
СЛУШАЛИ:
ВЫСТУПИЛИ:
РЕШИЛИ:
1...
2...
Голосовали:
- за - _____% от числа присутствующих;
- против - _____% от числа присутствующих;
- воздержались - _____% от числа присутствующих.
Решение принято (не принято).
Председатель _________________ /_______________/
Секретарь ____________________ /_______________/